Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

 1

ATA DA 039ª REUNIÃO DO COLEGIADO 2

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 3

 4

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, em sala virtual 5

Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Psicologia 6

(PPGP) da UFSM, conforme Portaria de Pessoal CCSH/UFSM N. 323, sob a Presidência 7

da Professora Adriane Rubio Roso, Coordenadora do PPGP. Estavam presentes: Naiana 8

Dapieve Patias, Samara Silva dos Santos, Ana Luiza Ferrer, Catiele dos Santos e Vanessa 9

da Costa. A Presidenta solicitou inclusão de pauta para tratar do formulário novos 10

horizontes e do planejamento de contratações e registro de preços do CCSH. Em votação: 11

inclusões de pauta aprovadas. 1) Homologação de atas: A Presidenta apresentou a Ata 12

n. 036/2023, Ata n. 037/2023 e Ata n. 038/2023. Em votação: atas homologadas. 2) 13

Processo Administrativo Eletrônico 23081.091074/2022-11 - Edital ingresso 2023, 14

Mestrado e Doutorado: A Presidenta apresentou o resultado final do edital de ingresso 15

de 2023. Em votação: resultado final do edital aprovado. A Presidenta apresentou a 16

solicitação de chamada da candidata suplente Karen Sihe Lima da Rosa (processo n. 17

23081.013953/2023-85), inscrita no processo seletivo para orientação da Professora 18

Caroline Rubim Rossato Pereira e 2ª suplente da lista desta Professora, que solicita 19

orientação da Professora Aline Cardoso Siqueira em função do número de vagas. Em 20

votação: solicitação aprovada, desde que a primeira suplente seja chamada em 21

primeiro lugar e mediante aprovação da maioria dos membros da comissão de 22

avaliação da linha de pesquisa, conforme regula o edital. A Presidenta também 23

apresentou a solicitação de chamada do candidato suplente Gilson Mafacioli da Silva, 24

inscrito no processo seletivo para orientação da Professora Ana Luiza Ferrer, 1º e único 25

suplente da lista desta Professora, e que solicita orientação da Professora Adriane Rubio 26

Roso. Em votação: solicitação aprovada, e mediante avaliação da comissão de 27

doutorado, conforme regula o edital. A Presidenta também notificou que a Professora 28

Jana Gonçalves Zappe indicou seu interesse em orientar a candidata Daiane Kemerich, 29

inscrita no processo seletivo para orientação da Professora Caroline Rubim Rossato 30

Pereira, 1º suplente da lista desta Professora. Salienta-se que a candidata Daiane 31

Kemerich apontou a Professora Jana Gonçalves Zappe como segunda opção de 32

orientadora, na 2ª etapa do Processo Seletivo. . Em votação: solicitação aprovada, 33

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

medianteaprovação da maioria dos membros da comissão de avaliação da linha de 34

pesquisa, conforme regula o edital. . 3) Divulgação dos resultados do Questionário 35

de Avaliação, elaborado pela Coordenação (Versão dirigida à Comissão de Seleção), 36

sobre o Processo Seletivo para ingresso na Pós-Graduação - Edital ingresso 2023, 37

Mestrado e Doutorado: A Presidenta informou que não houve adesão o suficiente e que 38

o questionário será enviado novamente.  4) Alteração de Planos de Estudos: A 39

Presidenta colocou em votação a solicitação de alteração de plano de estudos de Gabriela 40

Cristofari. Em votação: aprovado. A Presidenta também apresentou o ad referendum da 41

alteração do plano de estudos de Pâmela Isadora Schumann e de Rodrigo Carvalho 42

Carlotto. 5) Homologação da Composição de Banca de Qualificação de 43

dissertação/tese: A Presidenta apresentou o ad referendum da solicitação de composição 44

de banca de Adriane Cristine Oss-emer Soares Alpes (Banca: Prof. Dr. Alberto Manuel 45

Quintana (UFSM), como presidente; Profa. Dra. Caroline Rubin Rossato Pereira 46

(UFSM); Profa. Dra. Claudia Weyne Cruz (ESP), e Prof. Dr. Silvio Jose Lemos 47

Vasconcellos como suplente). Em votação: ad referendum homologado. 6) Estágio 48

Docência Orientada 2023\1: (a) A Presidenta leu o Documento de ORIENTAÇÕES 49

PARA A elaboração do relatório de estágio de docência orientada – EDO. Foram feitas 50

sugestões de alteração. Em votação: Aprovado. (b) Designação do período para 51

submissão dos Plano de EDO 2023\1 no PEN-SIE. O prazo estipulado pelo Colegiado 52

ficou até 28 de abril de 2023. Igualmente, ficou estipulado que para cada hora aula frente 53

aluna/a, será computada 1 hora de preparação de aula, seguindo a mesma estipulação 54

conferida aos professors pela PROGRAD.  55

7) Relatório Capes – Sucupira: A Presidenta informou os membros sobre o trabalho da 56

SAD/SIPOS, relatando disparidade entre as produções dos docentes, conforme relatórios 57

da Plataforma Sucupira. A Presidenta colocou em votação a convocação de colegiado 58

para discutir o relatório gerado pela Plataforma Sucupira. Em votação: proposta 59

aprovada. 8) Relatório da reunião da diretoria da ANPEPP com coordenadores dos 60

PPGs filiados: A Presidenta apresentou o relatório da reunião, ressaltando a importância 61

dos representantes e informando a data da próxima reunião (maio de 2023). 9) Relatório 62

da reunião da diretoria da ANPEPP com representantes dos PPGs filiados: A 63

Presidenta apresentou o relatório da reunião, ressaltando a importância dos representantes 64

e informando a data da próxima reunião (maio de 2023). 10) Bolsas Mestrado e 65

Doutorado 2023: Os membros leram as solicitações de prorrogação de bolsa dos 66

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

discentes, conforme segue: Alunas que solicitaram renovação da bolsa: Daniela Porto 67

Giacomelli - aluna do mestrado (12 meses), Vanessa Fontana da Costa - aluna do 68

doutorado (12 meses), Mirela Massia Sanfelice - aluna do doutorado (12 meses). Alunos 69

que solicitaram prorrogação de bolsa:  Thamires Pereira Barbosa - aluna do doutorado 70

(6 meses), João Francisco Greff do Amaral - aluno do mestrado (12 meses). Alunas que 71

solicitaram cancelamento da bolsa: Luisa da Rosa Olesiak - aluna do doutorado. 72

Catheline Rubim Brandolt - aluna do doutorado. Alunas que não solicitaram renovação, 73

bolsas com vencimento em 28/02/2023: Larissa Goya Pierry - aluna do mestrado (já 74

defendeu, bolsa pode ser repassada para outro aluno), Daiane Santos do Carmos Koerich 75

- aluna do mestrado (vai defender dia 07/03/2023), Camila Almeida Kostulski - aluna do 76

doutorado (vai defender no final de março). Em votação: solicitação de prorrogação de 77

bolsas aprovadas. A Presidenta apresentou a reformulação do edital de bolsas. Após 78

debate e sugestões de alteração, a Presidenta colocou o edital de bolsas em votação. Em 79

votação: edital de bolsas aprovado. 11) Relatórios das\dos Discentes: Após debate, os 80

membros decidiram tratar deste item de pauta em reunião futura. 12) Aproveitamento 81

de disciplinas: A Presidenta apresentou o aproveitamento de disciplina de Mariana de 82

Almeida Pfitscher (processo n. 23081.014608/2023-69). Em votação: aproveitamento 83

aprovado. 13) Processo de prorrogação de prazo para defesa de dissertação/tese: A 84

Presidenta apresentou as solicitações de prorrogação de Thamires Pereira Barbosa 85

(processo n. 23081.010537/2023-25) e Maria Luiza Leal Pacheco (processo n. 86

23081.011869/2023-27). Em votação: solicitações de prorrogação aprovadas. 14) 87

Formulário novos horizontes: Será debatido em reunião futura. 15) Planejamento de 88

contratações e registro de preços do CCSH: A Presidenta informou que solicitou 89

indicação de contratações e registro de preços dos docentes, mas que não recebeu 90

nenhuma manifestação por partes dos docentes. 16) Informes: Não houve informes 91

gerais. Nada mais havendo a tratar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, lavro a presente 92

ata, que vai assinada eletronicamente pelos participantes da reunião. 93

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
16_fev_Ata Colegiado PPGP-Reunião 039 revisado
adriane.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.020105/2023-22
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

16/02/2023 11:46:34

NAIANA DAPIEVE PATIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

16/02/2023 13:08:36

CATIELE DOS SANTOS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

16/02/2023 14:46:43

VANESSA FONTANA DA COSTA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

17/02/2023 15:30:41

ADRIANE RUBIO ROSO (Coordenador(a) de Curso)
06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

27/02/2023 10:56:42

ANA LUIZA FERRER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

14/03/2023 20:05:54

SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

20/03/2023 16:46:05

Código Verificador: 2389397

Código CRC: 66a86198

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2389397&crc=66a86198
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2389397&crc=66a86198
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2389397&crc=66a86198